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Введение

300-летие Дома Романовых стало одним из самых ярких торжеств в истории

Российской империи. Празднование юбилея было заранее тщательно

спланировано особым Комитетом, организованным по указу императора Николая

II. При планировании торжеств главной целью было прославить династию

Романовых и показать народу важность этого события. В связи с этим большая

часть усилий Комитета была направлена на создание целого комплекса – медалей,

книг, брошюр, картин, монет – который смог бы долгое время играть роль

носителя памяти о празднике и самой правящей династии.

Однако из всего этого строительство больше всего соответствовало

задуманной идее возвеличивания роли монархии и увековечивание в памяти

народа. Оно было направлено в русло возрождения традиций Древней Руси, а

именно времени прихода к власти первого из Романовых – Михаила Фёдоровича.

Здания, выстроенные к 300-летию Дома Романовых, как бы маркировали

пространство города идеей памяти о пышном юбилее правящей династии.

Несмотря на то что, архитектура, воздвигнутая к Романовским торжествам

кажется самым монументальным аспектом празднования, самих памятников

осталось немного по понятным причинам.

Хронологические рамки исследования определяются временем проведения

основных строительных работ – 1910-1913 гг. Однако эти рамки справедливы не

для всех памятников, поскольку сооружение некоторых только началось в 1913 г., а

строительные и отделочные работы во нескольких памятниках продолжалась до

1918 г.

Актуальность данного исследования определяется малоизученностью темы,

разработка которой может дополнить историю русской архитектуры начала XX

века в России. Так же эта тема актуальна в связи с недавно прошедшим 400-летием
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Дома Романовых (2013 год) и 100-летием со дня убийства царской семьи, которое

вспоминается в 2018 году.

Целью работы является определение программы строительства к 300-летию

Дома Романовых. Для достижения данной цели были поставлены следующие

задачи:

• Ознакомится с архивными источниками по интересующему нас вопросу;

• Провести анализ выявленных документов;

• Выявить литературу, затрагивающую эту тему;

• Проанализировать деятельность Комитета по устройству празднования 300-

летия Дома Романовых

• Описать 300-летие Дома Романовых как историко-культурный феномен с

помощью воспоминаний о тех событиях, газетных и иных источников.

• Определить стилистические направления, использование которых

превалировало при строительстве памятников и дать им краткую характеристику

• Выявить основные памятники, построенные к 300-летию Дома Романовых

• По архивным документам восстановить историю строительства выявленных

памятников и провести их анализ;

• Составить каталог памятников;
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Глава I. Историография

Все источники, которые были использованы при работе над данной темой,

условно можно разделить на пять групп: архивные документы, источники-

современные событиям (в эту группу будут входить газеты, дневники, статьи),

книги, носящие мемуарный характер, и в последняя группа источники об

архитектуре, а именно: книги и статьи в которых затронута тема интересующего

нас периода в истории русской архитектуры, в этих же книгах зачастую можно

найти и о конкретных памятниках и публикации, объектом исследования которых

являются интересующие нас памятники. Так же можно выделить совсем

небольшую группу источников, в которых авторы рассматривают празднование

300-летия Дома Романовых с различных исторических или культурологических

аспектов.

Рассматривание источников и составление историографического очерка будет

выстраиваться по этим группам, переходя от одной к другой в приведенном выше

порядке, а не по хронологическому принципу, обычно применяемому в

историографиях.

Первой рассмотрим группу архивных источников. В данной работе

использованы документы из Российского Государственного Исторического Архива

(РГИА) и Государственного Архива Костромской Области (ГАКО; цитированы по

официальному изданию архива «Кострома глазами императора», опубликованному

в 2013 году, в год юбилея), Государственной Архивной службы Нижегородской

области (документы опубликованы на официальном сайте).

В РГИА по интересующей нас теме содержится фонд 1320 под

наименованием «Комитет для устройства празднования 300-летия дома

Романовых». Этот фонд состоит из одной описи и 295 дел, охватывает полную

хронологию празднования, от начала формирования комитета до последних
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оплаченных счетов, с 1910 по 1915 год. Из этого фонда были использованы дела,

касающиеся организации комитета (дела 1-3 об образовании, составе и

деятельности комитета, о личном составе, о расходах, сопряженных с его

деятельностью). Эти дела, в основном, представляют собой деловую переписку.

Письмо за письмом для исследователя выстраивается схема устройства комитета,

определяется круг требуемых от него целей и задач. Отдельного внимания

заслуживает переписка в самом начале первого дела, когда Комитет только

формирует свой состав; видна тщательность в отборе представителей каждого

министерства, о каждом своем решении докладывается А.Г. Булыгину, которого

император назначил председателем комитета. Также в первых трех делах стоит

отметить наличие журналов заседаний, с помощью которых удалось понять

специфику работы Комитета, понять какие вопросы были первостепенными для

присутствовавших на заседании, а какие откладывались для решения после или же

передавались в другие инстанции. Эти журналы так же помогают восстановить

хронологию событий, например, когда речь идет о реставрации того или иного

памятника, по журналам заседаний намного быстрей можно установить, когда

впервые был поднят вопрос, и далее просто отслеживать этапы работ.

О полноте предлагаемого дела можно судить по сохранившемся даже

маленьким карандашным запискам Булыгина тому или иному участнику Комитета.

В делах также имеется полная адресная книга, включающая всех членов комитета,

что помогает при поиске, например, фотопортретов, по адресу можно найти

фотографические изображения квартир, а на них и интересующих нас лиц.

Следующей группой использованных из этой описи дело возьмем на

рассмотрение дела о строительстве Феодоровского собора в Санкт-Петербурге,

главного архитектурного сооружения, воздвигнутого к 300-летию правления
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династии1.

Первым по списку значится дело номер 6 «По ходатайству председателя

совета Союза русского народа А.И. Дубровина о разрешении сбора пожертвований

на сооружение в городе Петербурге храма в увековечивание 300-летия

царствования Дома Романовых». В этом деле только письма, никаких

дополнительных источников не имеется. Однако и они дают немало важных

фактов для восстановления хронологии строительства храма, о чём будет сказано в

соответствующей главе. Дело номер 7 продолжает финансовую сторону

строительства храма, отдельно обговаривая вопросы места строительства и

причастности Феодоровского Городецкого монастыря под Нижним Новгородом.

Состоит дело из переписки с различными инстанциями, которые имели право

голоса в таких вопросах (Синод, министерство императорского двора,

министерство внутренних дел), к одному из писем прикреплена историческая

справка Городецкого монастыря, к другому образец подписного листа для сбора

пожертвований. Так же в документе содержатся сведения о собранных суммах за

период с 1 июня 1910 по 23 июля 1913, помогая восстановить хронологию

строительства. Также в работе использовано дело 39, содержащие исключительно

вопросы об различных ассигнованиях для строительства храма с мая 1911 по

октябрь 1912 г. Последним, использованным из фонда 1320 делом, касающимся

Феодоровского собора, стало дело 305, рассказывающие о водружении иконы в

соборе в 1914 году, в деле два красочно оформленных экземпляра официальной

бумаги, повествующей народу об этом событии, скорее всего, приложение для

газеты или уличное объявление. Еще несколько документов, связанных с

1 РГИА. Ф. 1320. Оп. 1. Д.6. По ходатайству председателя совета Союза русского народа

А.И.Дубровина о разрешении сбора пожертвований на сооружение в городе Петербурге храма в

увековечивание 300-летия царствования Дома Романовых. 1910 г.
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Феодоровским собором были найдены в делах 1522 из фонда 1642, описи 1. Фонд

содержит все документы, связанные с деятельностью управляющего делами

кабинета министров А.Н. Куломзина и фонда 7893, описи 13 (1912), дело 95.

При работе над написанием про нижегородское отделение государственного

банка были использованы фонд РГИА под номером 5874. Этот фонд полностью

посвящен делам государственного банка Российской империи, а интересующая нас

опись содержит дела, касающиеся разнообразных хозяйственных вопросов

государственного банка, датируемые 1861-1917 годами. Дело 36 за наименованием

«Об открытии нового здания Нижегородской конторы государственного банка»

содержит письма, в которых комитет по строительству докладывает о

планируемых сроках окончания работ. Содержатся документы, в которых

описывается планируемый визит в новое здание императора с семьей, особо

хочется отметить специально нарисованную от руки схему желательного

передвижения императора, чтобы одновременно его визит был максимально

безопасным и охватывающий все самые красивые комнаты еще не до конца

законченного внутреннего убранства. Особо стоит отметить письма И.Я.

Билибина, ходатайствовавшего о возможности экспонировать его эскизы

оформления интерьера на выставке в Академии художеств. Это дело мало что

раскрывает для нас в архитектурном плане, однако, в историко-культурном весьма

оказывается весьма значимым.

Ещё одним архивным документом, использованным для характеристики

здания банка в Нижнем Новгороде, стали опубликованные на официальном сайте

2 РГИА Ф.1642 О.1 Д.152 Материалы, относящиеся к сооружению в Петербурге храма-памятника 300-

летия царствования Дома Романовых.
3 РГИА Ф.789 О.13(1912) Д.95Дело Академии художеств о заказе Ее императорского Высочеством

Великой княгиней Марией Павловной императорскому мозаическому отделению мозаичного образа

"Спаса Нерукотворенного" для храма в Санкт-Петербурге в память 300-летия царствования Дома

Романовых.
4 РГИА. Ф. 587. Оп. 33. Д. 36. Дело об открытии нового здания Нижегородской конторы

государственного банка. 1913 г.
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Государственной архивной службы Нижегородской области выписки из дел,

хранящихся в Государственном архиве специальной документации Нижегородской

области. Публикация этих выдержек из дел была приурочена к 100-летию здания

нижегородского отделения государственного банка Российской империи. Данная

публикация ценна тем, что она не просто описывает историю строительства, но и

подкрепляет ее интересными цитатами из документов. Особо значим

иллюстративный материал данной публикации, содержащий эскизы оформления

колонн, плафонов и другого, а также цветовую карту оформления фасада. Также

были использованы для некоторых фактологических уточнений воспоминания

М.В. Нестерова.

При работе над анализом Романовского музея в Костроме в основном, было

использовано, издание Костромского государственного архива5, выпущенную к

400-летнему юбилею Дома Романовых. Книга содержит архивные документы,

опубликованные в этом издании впервые, а также фотографии К. Буллы и из

других источников.

Отдельной группой источников становятся газеты и публикации о 300-летии

Дома Романовых и, в частности, различного рода упоминания о памятниках. Если

просмотреть официальную прессу за 1913 год, то можно увидеть, что вряд ли

какая-либо газета смогла бы обойти вниманием такое значимое для страны

событие. Несмотря на обилие источников в этой группе, были использованы лишь

некоторые, так как однотипные заметки о великолепном празднестве и величии

царской семьи нам не требуются. В этой работе необходимо обратиться лишь к той

прессе, которая печатала заметки, выходящие за рамки однотипных восклицаний.

Так нами были рассмотрены несколько номеров «Правительственного вестника»

за 1911-1914 годы, в которых публиковалась информация о строительстве

5 Дружнева Н.А. Кострома глазами императора. Кострома., 2012.
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Феодоровского собора, например, о закладке храма.

В журнале «Зодчий» в номерах за 1910 год удалось обнаружить проекты

Феодоровского собора, выигравшие конкурс (так же эти проекты были

опубликованы в «Русском паломнике»). Проекты же Новгородского банка найдены

в «Ежегоднике общества архитекторов-художников», в 6 выпуске, 1911 год

Использованы газеты «Старые годы», «Наша Нiва», журнал «Аполлон»,

«Правительственный вестник».

В главе, посвященной 300-летию Дома Романовых как историко-культурному

феномену, используются свидетельства очевидцев событий. Из тех, что были

опубликованы в периодических изданиях, мы использовали одно - воспоминания

священника тобольской губернии, который присутствовал на торжествах и

оформил свои впечатления в заметку для тобольских епархиальных ведомостей.6

Описание самих торжеств было взято из составленной членом костромской

архивной комиссии брошюры, сопровождающейся фотографиями,

опубликованной в 1914 году.

При составлении части главы о 300-летии Дома Романовых, в которой мы

попытались составить образ празднования, описанный глазами очевидцев, были

использованы мемуары членов царской семьи, их приближенных,

государственных деятелей, священнослужителей и других.

Конечно, мемуары и воспоминания не могут быть использованы в качестве

источника, по которым составляется объективный и исключительно верный взгляд

на празднование, однако, их использование помогает выстроить общую картину

настроения общества, взгляд на праздник со стороны его участников. Тем не

менее здесь необходимо учитывать те обстоятельства, что многие воспоминания

6 Прот. Дмитрий Смирнов. Моя поездка на романовские празднества в Санкт-Петербург. Тобольск,

1913.
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были написаны после революции.

При написании главы о памятниках были использованы помимо

вышеуказанных источников, монографии и статьи исследователей архитектуры.

Отдельной работы, которая бы описывала все памятники, построенные к 300-

летию Дома Романовых, нет. В связи с этим, использованная литература — это, в

основном, монографии по истории русской архитектуры XIX-начала XX века

таких авторов, как В.Г. Лисовский, Е.И. Кириченко, В.В. Кириллов, Е.А. Борисова,

Г.Ю. Стернин, Б.М. Кириков.

Так как большая часть памятников, воздвигнутых к 300-летию дома

Романовых, была построена в неорусском стиле, для проведения исследования

были использованы, в первую очередь, публикации Е.И. Кириченко и

В.Г. Лисовского как ведущих исследователей этого стиля, работы которых не

теряют своей актуальности и по сей день.

Сам В.Г. Лисовский во введении к своей монографии «Национальный стиль»

в архитектуре России» утверждает, что данная его работа является первой

специально посвященной непосредственно проблеме национально-романтической

ветви архитектуры России. В этом издании помещены изображения и материалы,

посвященные следующим памятникам, построенным к 300-летию дома

Романовых.

Из многочисленных работ Лисовского, посвященных этой тематике мы

использовали несколько. Первые две работы « Особенности русской архитектуры

конца XIX – начала XX» и «Национальные традиции в русской архитектуре XIX –

начала XX века», представляющими собой пособия для помощи лектору при

подготовки к занятиям по истории русской архитектуры, однако несмотря на их

краткость, в них поднимаются основные проблемы изучения неорусского стиля и

дается классификация всех ответвлений, определения для которых Лисовский
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сформулировал впервые.7

Эти брошюры можно использовать как опору для написания теоретической

части работы, все приведенные суждения автора про конкретные памятники

можно найти в его двух монографиях. Первая, уже упомянутая нами выше, была

опубликована в 2000 году и охватывает историю бытования национальных

традиций в архитектуре начиная барокко, заканчивая началом XX века, то есть,

интересующим нас периодом. Свои рассуждения автор подкрепляет конкретными

примерами, информация по которым взята из различных источников, в том числе и

архивных. Вторая книга под названием «Архитектура России – поиски

национального стиля» по смысловому наполнению мало отличается, однако,

скорее всего, данное издание рассчитано на более широкий круг читателей, так как

язык повествования заметно упрощен, а в приложении помимо обычных списков

литературы и иллюстраций находится и краткий словарь архитектурных терминов.

Е.И. Кириченко по праву считается крупнейшим специалистом по русской

архитектуре, именно она еще в 1982 году публикует монографию «Русская

архитектура 1830-1910-х гг.», тем самым поднимая исследование архитектуры,

долгое время считавшейся буржуазной, на новый уровень.

Еще одним важным исследованием, которое в большей степени относится к

теме 300-летия дома Романовых, можно назвать монографию Н.В. Бицадзе

«Храмы неорусского стиля»8. Конечно, данная работа включает в себя не только

интересующие нас памятники, однако, по процентному соотношению храмов,

церквей и часовен было в памятный год построено больше, чем сооружений иного

назначения. Данная работа для нас важна, так как в ней неорусский стиль

рассматривается с культурологической точки зрения, а не выхватывается

исключительно из архитектурного контекста.

7 Лисовский В.Г. Особенности русской архитектуры конца XIX-начала XX. Л., 1976.
8 Бицадзе Н.В. Храмы неорусского стиля. Идеи. Проблемы. Заказчики. М., 2009.
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При написании теоретической части по стилю модерн нами были

использованы уже упомянутая работа Е.И. Кириченко, а также работы В.В.

Кириллова («Архитектура русского модерна. Опыт формологического анализа») и

монументальная работа Борисовой и Стернина так же полностью написанная о

модерне9.

Важной, но, к сожалению, малочисленной группой исследований можно

назвать различные публикации, посвященные 300-летию Дома Романовых как

празднику в целом, его значения для историко-культурного контекста той эпохи.

Так, нами были использованы статьи из «Вестника архивиста», «II Романовских

чтений», а также публикации о положении церкви в конце XIX- начале XX века, а

именно «Обновление Русской церкви в конце ХIX - начале ХХ вв. К постановке

проблемы» С.Л. Фирсова и «Православная Церковь и государственные юбилеи

Императорской России» К.Н. Цимбаева.

В заключение стоит сказать, что, отдавая дань публикациям выдающихся

исследователей русского зодчества, необходимо отметить, что все же тема как

целостное явление рассмотрена не была, не был поставлен вопрос о

«программности» строительства. Перспективным является введение в научный

оборот новых архивных источников.

9Борисова Е., Стернин Г. Русский модерн. М., 1990.
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Глава II. 300-летие Дома Романовых как историко-культурный

феномен

2.1. Комитет по организации празднования 300-летия Дома Романовых

Основным источником для написания данной работы, как уже было сказано,

послужили дела из фонда 1320 Российского государственного исторического

архива. Фонд полностью посвящен Комитету по организации празднования 300-

летия царствования Дома Романовых. Комитет был образован 9 апреля 1910 г.

высочайше утвержденным положением Совета министров. В состав вошли

представители министерств: Императорского двора и Уделов, Внутренних дел,

Военного, Морского, Юстиции, Финансов, Народного Просвещения, Путей

Сообщения, а также Духовного Ведомства православного исповедания и

Государственного контроля. В круг задач входило составление программы

юбилейных торжеств, руководство их проведением, а так же рассмотрение

предложений по этому вопросу местных общественных установлений и частных

лиц и оказания содействия им в проведении юбилейных мероприятий.10

Повелением Николая II от 16 апреля 1910 г. председателем Комитета был назначен

член Государственного Совета гофмейстер А.Г. Булыгин. 7 мая 1910 г. состав

Комитета пополнился представителями от министерств: Иностранных дел,

Торговли и Промышленности, Главного управления Землеустройства и

Земледелия, с.е.и.в. канцелярии, с.е.и.в. канцелярии по учреждениям императрицы

Марии. В разное время при Комитете были образованы несколько комиссий: 25

января 1911 г. Особая издательская комиссия для составления популярных

сочинений о царствовании дома Романовых и Строительная комиссия по ремонту

и реставрации Троицкого кафедрального собора в Костромском Ипатьевском

10 РГИА Ф.1320 О.1 Д.1 Дело об образовании, составе и деятельности Комитета для устройства

празднования трехсотлетия царствования Дома Романовых.
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монастыре; 1 марта 1912 г. – Особая комиссия по устройству юбилейных торжеств

в С.-Петербурге. Высочайше утвержденным положением Совета министров от 30

января 1914 г. Комитет был закрыт. Законченные и незаконченные

производственные дела Комитета были переданы: по вопросам выдачи

юбилейного нагрудного знака – в Министерство императорского двора, по всем


[…]


облекшись в более официальную и канцелярскую форму.

Все остальные, обнаруженные нами памятники, причастные к 300-летию

Дома Романовых вынесены в приложение к данной работе.

Важно сказать, что большую часть выявленных нами, как построенных к 300-

летию Дома Романовых, памятников составляют здания различных общественных

учреждений, как школы, училища, больницы и другие. Большинство из них

учреждения образования разного уровня, их 17 из 54, выявленных нами. Однако,

на данном этапе за неимением достаточного количества источников, составить

полную программу строительства хотя какой-либо из категорий общественных

зданий не представляется возможным. Небольшие заметки в краеведческих

журналах не позволяют сделать никаких выводов о ходе строительства, его

подготовке. Сложно судить и о причинах, побудивших городское (сельское)

управление на строительство того или иного объекта в честь значимого юбилея

для всей империи. Иногда строительство было инициировано частными лицами

(например, больница в городе Нарва (ил. 23) (Эстония) построена при ткацкой

мануфактуре (Kreenholmi manufaktuur) на средства владельцев фабрики), но и в

этом случае не ясно, что побуждало людей и как шло согласование с Комитетом по

организации празднования. В некоторых случаях неизвестен остается и

архитектор, что лишает нас возможности проанализировать другие работы зодчего

и вписать памятник, построенный к Романовскому юбилею, в контекст всех его

работ.

Следует также отметить, что степень сохранности памятников оставляет
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желать лучшего, из выявленных нами церквей почти все не сохранили свой

первоначальной вид, некоторые были восстановлены по сохранившемся чертежам

и планам архитекторов. Из построек гражданского зодчества, многие и сейчас

находятся в полуразрушенном состоянии.

Таким образом, можно говорить о сложности составления полной программы

строительства, в связи с нехваткой данных о не уцелевших построек.
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Заключение

Данная работа посвящена празднованию 300-летия Дома Романовых, а

именно отображению этого празднования в архитектуре. Однако, нельзя говорить

о программе строительства в разрыве от общей идеологии празднования, поэтому

нам понадобилось сказать о программе празднования в целом, реконструировать

деятельность Комитета по подготовке празднования и выявить основные задачи

этого Комитета, а также, понять, для чего монархии понадобилось отмечать 300-

летие прихода к власти. Так же мы прибегли к анализу воспоминаний, мемуаров и

других опубликованных свидетельств торжеств, это помогло нам понять

настроения в обществе и сделать выводы об итогах торжеств, удалось ли Комитету

достичь поставленной цели.

Для нашего исследования мы обратились к работам ведущих специалистов в

области истории архитектуры России начала XX века.

В рамках этого исследования нами были обнаружены и проанализированы

архивные источники, а также газеты, журналы в которых содержатся материалы к

указанной теме. По этим материалам нами были выявлены более пятидесяти

сооружений, которые мы разделили на три основные группы и из каждой группы

взяли в качестве примера по одному крупному памятнику (Собор Феодоровской

иконы Божией Матери в Санкт-Петербурге, Романовский музей в Костроме и

отделение государственного банка в Нижнем Новгороде).

По каждому из памятников, выделенных в качестве примеров, был проведен

анализ имеющихся архивных документов и упоминаний в литературе. По

выявленным источникам были составлены история строительства, проведен

архитектурный анализ.

Остальные памятники вынесены в приложение, где составлена таблица,

освещающая годы строительства и архитекторов, а также некоторые особенности.
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Целью нашей работы было выявление программности строительства к 300-

летию Дома Романовых, определение примерного круга памятников. В ходе

исследования мы пришли к следующим выводам:

1. Проведенный анализ архивных источников дает возможность

утверждать отсутствие в них списка всех объектов, строительство которых

приурочено к юбилейным торжествам. Существует лишь список объектов,

представители которых ходатайствовали о переименовании учреждения в честь

Романовских торжеств (РГИА Ф.1320 О.1 Д.112). Отсутствие официального

списка, скорее всего, связано с тем, что строительство каждого объекта в большей

степени велось за частные средства и пожертвования (включая пожертвования из

личных средств членов царской семьи), лишь в редких случаях доля

государственных вложений составляет более 50% и отследить все такие

строительства хоть и было реальным (все желающие были обязаны присылать в

Комитет ходатайство о позволении построить то или иное учреждение в

ознаменование торжеств), но было не основной задачей Комитета.

2. Выявленные нами архивные документы в основном представляют собой

деловую переписку чиновников, министров, руководителей комитетов.

Ходатайства по разным вопросам и решения, принятые Комитетом по этим

вопросам. Редкими документами можно назвать письма зодчих, их чертежи или

какие-либо эскизы. Еще реже встречаются письма самого императора, в переписку

с Булыгиным от императорского имени обычно вступал Столыпин, а после его

убийства, Коковцов.

Больше всего архивных дел было найдено касательно строительства

Феодоровского собора в Санкт-Петербурге, объяснить данный факт возможно

несколькими причинами. Во-первых, самим Комитетом по организации

празднования было объявлено, что собор на Полтавской улице станет главным
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памятником юбилею правления династии, а значит и быть на особом контроле. Во-

вторых, памятник в столице, как и Комитет по устройству празднования, так что

отследить и запросить документы не представляло труда. В-третьих, открытие

нового храма, особенно в том районе Петербурга было действительно событием

для города, что и отразилось в количестве документов.

Про остальные памятники, обнаруженные нами документов в разы меньше.

3. При работе с литературой было установлено, что специализированных

изданий о строительстве к 300-летию Дома Романовых не имеется. Упоминания

можно встретить в книгах, посвященных началу XX века в архитектуре

Российской империи, при освещении авторами того или иного памятника,

относящегося к 300-летию Дома Романовых. Однако, ход самого празднования в

регионах хорошо освещен в источниках краеведческого характера, что послужило

основой для формирования списка, ознакомится с которым можно в приложении к

данной работе.

4. Для достижения поставленной цели, нам потребовалось реконструировать

деятельность Комитета по организации празднования, которая показала нам

официальную картину празднования, основные цели и идеологию, положенную в

основу торжественных мероприятий.

5. Празднование 300-летия дома Романовых было также рассмотрено нами со

стороны восприятия тех событий очевидцами и после анализа найденных нами

воспоминаний установлено, что реакция на главные события 1913 года была

различной, от резко негативной до несдерживаемого восхищения.

6. По мере выявления памятников нами составлялось разделение их на три

основные группы: общественные, церковные и культурные. Как оказалось,

практически любой памятник подходит под эту классификацию. Большая часть

причисленных нами к построенным к 300-летию Дома Романовых, принадлежит к
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группе церковных памятников. Этот факт также потребовал от нас более глубокого

анализа положения православной церкви в Российской империи в начале XX века.

7. При проведении анализа всех обнаруженных памятников, нами было

выделено по одному из каждой группы и проведен анализ архивных источников и

упоминаний в литературе. По ним составлены истории строительства, которые

полностью отражают общее состояние строительства к 300-летию Дома

Романовых.

Подводя итог, нужно отметить, что в данной работе нами намечены

дальнейшие пути развития данной тематики, стоит проблема незаконченности

списка, имеется необходимость обращения к региональным архивам и газетам

того времени. Поднят вопрос о сохранности памятников, пока неизвестно точное

количество утраченных строений
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Приложение.

Сооружения, построенные к 300-летию Дома Романовых

Памятник Город Год Архитектор Примечания

Храм Феодоровской

иконы Божией Матери в

память 300-летия Дома

Романовых

Санкт-

Петербург
1911-1914 С.С. Кричинский отреставрирован в 2013 г.

Отделение

государственного банка

Нижний

Новгород
1911-1913

В.А. Покровский,

Б.М. Нилус

Романовский музей Кострома 1909-1913 Н. И. Горлицын

Собор Воскресения

Христова
Тверь 1912-1913 Н. П. Омелюстый

Христорождественский

монастырь

Часовня при соборе

Воскресения Христова
Тверь 1913 Н.П.Омелюстый разобрана в 1990-х гг.

Часовня в память 300-

летия Дома Романовых
Москва 1913 неизвестен Новоспасский монастырь

Часовня в память 300-

летия Дома Романовых

Сольцы,

Новгородская

обл.

1913 неизвестен разобрана в 1929 г.

Романовское училище Тюмень 1913 К.П. Чакин

Юбилейный дом Минск 1913 В. Струев

Церковь Святых

Константина и Михаила
Вильнюс 1911-1913 В.Д. Адамович

Церковь Преображения

Господня

пос. Тярлево,

Ленинградская

обл.

1912-1914 А.А. Захаров отреставрирована в 2008 г.

Дом призрения Елец 1912-1913 неизвестен

Романовское училище Благовещенск 1913 Р.И. Блюм

храм во имя

Живоначальной Троицы
Владимир 1913-1916 С. Жаров

старообрядческая;

недействующая; в здании музей

Часовня св. Николая

Чудотворца
Новосибирск 1914-1915

А. Крячков, Ф.

Рамман

снесена в 1930 г.; воссоздана в

1993 г.

Ссудная казна Москва 1913-1916
В.А. Покровский,

Б.М. Нилус

Городское училище Барнаул
1909 или

1913
неизвестен руинировано

Буддийский храм-хурул
с. Бага Тугтун,

респ. Калмыкия
1912-1913

известно, что он

был англичанин
разобран в 1933 г.

Церковь Спаса

Нерукотворного Образа
Клязьма 1913-1916 С.И. Вашков

первая железобетонная церковь

в России

Церковь Троицы

Живоначальной
Челябинск 1911-1914 П.А. Сараев

Школа-дворец Саратов 1913-1914 В.А. Локшин ул. Посадского, 246

Школа-дворец Саратов 1915
С.А.

Каллистратов
ул. Кутякова, 150
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Школа-дворец Саратов 1915
С.А.

Каллистратов
ул.Мичурина-Хользунова

Больница Нарва 1911-1913 А.И. Владовский при ткацкой мануфактуре

Больница Ивангород 1911-1913 А.И. Владовский при ткацкой мануфактуре

Церковь Иверской

иконы Божией Матери
Ивангород 1912-1930 А.П. Аплаксин

при подворье Николаевского

Илецкого монастыря

Напольная школа Алапаевск 1915 неизвестен

Романовская часовня

Нижние

Вязовые, респ.

Татарастан

1914-

2010-е
А.В. Щусев не была достроена из-за войны

Крестовоздвиженский

собор

Верхотурье,

Свердловская

обл.

1905-1913 А.Б. Турчевич

Терем для гостей

Верхотурье,

Свердловская

обл.

1913 неизвестен
для приема царской семьи, но

они не приехали

Мужская гимназия

Белгород-

Днестровский,

Одесская обл.

1903 неизвестен

Свято-Знаменский

собор

Хасавюрт, респ.

Дагестан
1903-1904 И. Рябинин

Церковь Спаса

Преображения

с. Горьковское,

Ленинградская

обл.

1911-1913 Г.Г. Волков сгорела во время ВОВ

Чертов мост Тарту 1913-1914 А. Эйххорн

Дом Офицерского

собрания
Симферополь 1910-1913 неизвестен в здании художественный музей

Собор Троицы

Живоначальной

Юрьев-

Польской
1903-1915 Н.Д. Корицкий

недействующий; не

отреставрирован после

нахождения в нем

электростанции

Коммерческое училище

им. Императора

Николая II

Днепр 1904 неизвестен

Храм Казанской иконы

Божией Матери

пос. Вырица,

Ленинградская

обл.

1913-1914
М.В. Красовский,

В.П. Апышков

никогда не был закрыт; во время

ВОВ приход румынских войск-

оккупантов

Народный дом Истра 1913-1914 неизвестен для нужд театра

Церковь Святого Духа

пос. Батецкий,

Новгородская

обл.

1911-1913 А.П. Аплаксин
разобрана в 1960-х гг.;

восстановлена в 2004-2007 гг.

Гимназия

М.Н.Самойлова

Клинцы,

Брянская обл.
1912-1913 неизвестен

Солдатская часовня
Лихвин,

Тульская обл.
1913-1914 неизвестен

закрыта в середине XX века;

руинирована

Храм во имя Св.

Михаила Малеина

с.

Новосолдатское,

Воронежская

обл.

1910-1913 неизвестен

Приют для детей-сирот Нижнедевицк 1911-1913 неизвестен

Народный дом Мариуполь 1912-1913 неизвестен
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Учительская семинария Острогожск 1913 неизвестен

Воспитательный дом Ярославль
неизвесте

н
неизвестен

Романовское училище
Петропавловск,

Респ. Казахстан
1913-1915

С.А.

Гранильщиков

Романовское училище Рязань
неизвесте

н
неизвестен

Библиотека Катунь 1913-1914 неизвестен

Школа
с. Шулявка,

Киевская обл.
1913-1914 неизвестен

Часовня Феодоровской

иконы Божией Матери
Севастополь 1912-1914 П.Ф. Абрамов

Романовский мост

Зеленодольск -

Нижние

Вязовые, респ.

Татарастан

1911-1913

Н.А.

Белелюбский,

А.П. Пшеницкий

железнодорожный мост