РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Соколовой Екатерины Андреевны
по теме «Гражданское и церковное строительство в Российской империи в

ознаменование 300-летия дома Романовых»

Выпускная квалификационная работа Е. А. Соколовой посвящена интересной и

очень актуальной теме, предполагающей комплексное рассмотрение построек,

возведённых в 1911–1913 гг. к юбилею Дома Романовых. Автор справедливо отмечает

неравномерную изученность этого вопроса и отсутствие обобщающего труда,

посвящённого строительству, развернувшемуся к празднованию по всей России.

Представленный на рецензию диплом может являться неким подготовительным

материалом, «заделом» для последующего заполнения этой лакуны — проведённая

автором работа продемонстрировала широту и разносторонность темы: в приложении к

ВКР представлен список из более чем 50 зданий, некоторые из которых ещё предстоит

описать впервые.

К сожалению, текст ВКР в целом отличает неряшливость и небрежность в стиле

изложения, что значительно затрудняет его чтение и восприятие.

Диплом объёмом в 101 страницу (включая иллюстрации) состоит из введения, трёх

основных глав, заключения, библиографического списка, блока иллюстраций и списка к

ним. В целом структура работы соответствует заявленной теме.

Историографический раздел занимает 9 страниц. Большая его часть посвящена

описанию использованных архивных источников. Несмотря на то, что выявление

литературы по теме автор указывает как одну из задач исследования, ей, к сожалению,

уделено мало внимания. При этом некоторые из упомянутых в тексте монографий и

авторов не попали в список использованной литературы. Большинство работ, к которым

обращается Е. А. Соколова, трудно назвать современными: например, в списке

фигурируют две брошюры В. Г. Лисовского 1976 и 1988 гг., а новые и, несомненно, более

полные труды исследователя, касающиеся национального стиля, оказались упущены. Так

же обстоит дело и с работами Е. И. Кириченко (при дальнейшей разработке темы

необходимо ознакомиться и с её книгой «Запечатлённая история России» (М., 2001)). Не

были использованы и важные публикации, непосредственно касающиеся избранных для

подробного рассмотрения памятников: например, при анализе здания Государственного

банка в Нижнем Новгороде могли оказаться полезными книга-альбом Д. Коротаевой

«Волшебный замок Российской империи» (Нижний Новгород, 2013) и научно-популярное

издание А. В. Слёзкина «Покровский» (М., 2017).

Расширение круга используемой литературы необходимо и для усиления

теоретической части исследования, касающейся архитектурного контекста, модерна и

неорусского стиля, а также терминологических вопросов. Помимо ставших уже

классическими трудов по архитектуре модерна, знакомство с которыми автору

несомненно нужно углубить, стоило бы привлечь и новые статьи (см., к примеру:

Печёнкин И. Е. К вопросу о термине «неорусский стиль». Опыт понимания // Вестник

МГХПА. 2015. № 1. С. 138–145).

Ссылки в тексте немногочисленны. Некоторые библиографические описания в

списке использованной литературы и источников нуждаются в уточнении и

редактировании. В ряде случаев не обосновано использование недолговечных ссылок на

электронные ресурсы вместо полного описания легко доступных книг и статей. В ссылках

на архивные дела отсутствуют указания на конкретные листы.

Нельзя не отметить, что в работе чувствуется неподдельный интерес к искусству и

истории этого периода, а также всем обстоятельствам подготовки и проведения

празднования. Из этого интереса проистекают как достоинства, так и некоторые

недостатки текста: с одной стороны, Екатерина Андреевна провела скрупулёзную работу

по сбору архивных источников, а также отобрала и обобщила кающиеся темы

воспоминания современников, с другой — многие из использованных ею материалов,

составивших в итоге довольно обширную вторую главу, не имеют отношения к избранной

«архитектурной» теме. Вся же эта глава, состоящая из трёх разделов, является по своему

характеру скорее историко-культурологической, нежели искусствоведческой.

Представляется, что заявленная тема раскрыта в работе не полностью. Собственно

основная часть состоит всего из одной главы, озаглавленной «Памятники, построенные к

300-летию Дома Романовых», в свою очередь состоящей из четырёх разделов. В первом

разделе, «Общие сведения», автор представляет некую общую схему разделения

рассматриваемых памятников на три группы и обосновывает сокращения числа

анализируемых зданий до трёх (по одному из каждого выделенного типа: церковное

сооружение, постройка «культурного назначения» и общественное здание).

Представляется, что эта информация должна была быть отражена во введении. В этом же

разделе помещены рассуждения о стиле построек и затронуты некоторые

терминологические вопросы. В связи с краткостью этот обзор отличает некоторая

сумбурность в изложении, к тому же в итоге автор не формулирует никаких положений о

том, какие термины она будет использовать в своём тексте и почему. Полагаю, что для

раскрытия темы необходимо было ввести в работу полноценный раздел, посвященный